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TALERØR. Fantastisk flok på Folkemøde. Forberedelser, fællesskab, debatter, livshistorier, kunstprojekt. Både i SANDs 
egne debatter og til debatter hos en række samarbejdspartnere fik vi delt vores erfaringer som hjemløse. Vi er de SAND’e 
eksperter. Foto: SAND.

Hjemløse skal i bolig – koste hvad det vil! 
Der sker nye ting på hjemløseom-
rådet.  Nogen kalder det en hjem-
løsereform, andre en omlægning 
af hjemløseindsatsen. 
Sikkert er det dog, at hensigten 
med at lave en reform eller en 
anden indsats er: Hjemløse skal 
ikke være på herberg eller for-
sorgshjem, de skal i bolig. Og det 
skal gå stærkt. Fra d. 1. oktober 
kommer statsrefusionen til kom-
munen på 50 procent af udgiften 
for opholdet, kun til at gælde de 
første 4 måneder. Efter du har 
været på et herberg i 4 måneder, 
skal din kommune altså betale 

hele regningen for dit ophold på 
gennemsnitligt 40.000 kr. selv. 
Det skal få kommunen til hurtigt 
at finde en bolig til dig.
Allerede nu hører vi fra hjemløse 
på herberger rundt i landet, at 
der er kommet andre boller på 
suppen. Folk skal hurtigst muligt 
ud i egen bolig. Men det er svært 
at finde en bolig, der er til at be-
tale, så vogt jer for, hvad I bliver 
tilbudt. I skal ikke lade dem spise 
jer af med et lille værelse med en 
midlertidig lejekontrakt eller en 
lejlighed, hvor I slet ikke kan se 
jer selv. 

Meningen med omlægningen af 
hjemløseindsatsen er faktisk, at 
I skal få et godt liv i egen lejlig-
hed, hvor I får den støtte og den 
hjælp, I har brug for. Derfor er 
det også vigtigt, at I fortæller je-
res kommunale sagsbehandler – 
og jeres kontaktpersonen på her-
berget – hvad I har af ønsker til 
det nye hjem. Det skal skrives ind 
i handleplanen, for at kommunen 
tager det alvorligt. 

Stil krav 
Har I ingen møbler eller mang-
ler der et komfur, skal I bede om 
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rigelig etableringshjælp. Har I 
svært ved at få gjort rent, skal I 
bede om praktisk hjælp. Skal der 
misbrugsbehandling til, før I kan 
se jer selv i en lejlighed, så bed 
om det. Det kan også være, at I 
slet ikke skal i lejlighed, men har 
brug for noget helt andet. Læg 
kortene på bordet, så ingen – hel-
ler ikke dig selv – bliver overrasket 
over hvad fremtiden bringer. 
Lige meget hvad det er I føler, 
der skal være rammerne for je-
res fremtidige liv, så sig det højt. 
Ellers bliver I spist af med meget 
lidt. Hvis det alligevel sker, så klag 

over det. Det gælder også, hvis 
herberg eller kommune truer dig 
med at smide dig ud af herber-
get. 
I SAND kommer vi til at have fo-
kus på, hvilke tilbud hjemløse får 
og ikke får. Hvordan I bliver be-
handlet. 
Vi vil støtte jer alt det, vi kan, for 
at I får en god start på et nyt liv 
udenfor herberget. Vi er der både 
for at rådgive og vejlede jer, hjæl-
pe jer med at klage over mang-
lende eller forkert bostøtte, men 
vi er der så sandelig også som et 
godt socialt netværk, så du ikke 

skal føle dig alene i din nye lej-
lighed. 
Selvom den indeholder alt, hvad 
der skal være af møbler, hårde 
hvidevarer og den perfekte bo-
støtte, kan man jo godt føle sig 
ensom. 

HUSK! Hvis det skal være 
SANDt hvad vi siger – så 
har vi også brug for jeres 
historier og erfaringer. 
Derfor: Skriv om dine 
oplevelser – både gode 
og dårlige. Fortæl om 
dine erfaringer – fx med 
at komme fra herberg til 
egen lejlighed.  Har du ikke 
mod på at skrive selv, så 
hjælper vi gerne.
Skriv eller ring på 22470323 
eller sofie@sandudvalg.dk
Deadline for næste num-
mer er d. 24/8.

Vil du vide mere om 
hjemløsereformen? Så 
holder SAND en Tema-
dag om lovgivningen 
bag. Se mere på bagsi-
den af dette nummer 
af SANDsiger.

DEADLINE



Nye ansigter på SANDs sekretariat 
Til august starter to nye medarbejdere på SANDs sekretariat i København. En jurust og en social-
rådgiver. Mød dem herunder. 

Jeg hedder Martin. Min vej gennem uddannelsessystemet har budt på en del rund-
kørsler, der tog mig forbi Engelsk på universitetet, folkeskolelæreruddannelsen, 
samt 8 år i England som computerspilsudvikler, inden jeg fandt det helt rigtige. 
Efter jeg blev uddannet socialrådgiver, har jeg blandt andet arbejdet i den sociale 
boliganvisning, været koordinerende sagsbehandler i Socialforvaltningen og senest 
konsulent i Væksthuset. Konsulent er bare en fancy måde at sige Mentor på, men 
der har jeg primært beskæftiget mig med at finde praktikpladser, lave boligindstil-
linger og tage med borgere på kommunen som bisidder, og sørge for at deres sag 
hele tiden bevægede sig i den rigtige retning. 

Jeg glæder mig til at sidde ”på den anden side af bordet” og få fingrene mere ned 
i jorden tidligere. At være en del af et team som hele tiden kan udfordre andres 
opfattelse af hjemløseområdet, og forhåbentlig være med til at humanisere be-
handling og lovgivning på området, så alle kan mødes med den samme værdighed 
uanset hvem man er, eller hvor man bor. 
Derudover glæder jeg mig også helt vildt til at køre vores korps af frivillige bisidde-
re og sørge for at alle er klædt på med de bedste midler de har til at gøre en forskel, 
og møde alle de forskellige mennesker i udvalgene rundt omkring og være med til 
at understøtte dem og alt deres gode arbejde. martin@sandudvalg.dk

I skrivende stund løber LVS’ FerieCamp 
af stablen i Randers. Trods svingende 
vejr, er humøret højt. Dagen startede 
dog med drama da Michael fik selskab 
af et par frøer i sit telt. Øjenvidner be-
retter om panik, men heldigvis kom 
Lærke til undsætning og fik frøerne 
ud af teltet, så alle kunne smile igen! 
Over 1500 deltager i LVS FerieCamp 
der finder sted i Randers. Camp’en er 
en uges ferie for værestedsbrugere og 
andre. Der er masser af hygge, sport, 
aktiviteter og ture. 

Jeg hedder Emma, bor i Sydhavnen og er uddannet jurist. Jeg har tidligere arbejdet 
i Erhvervsstyrelsen, hvor jeg blandt andet har beskæftiget mig med erhvervsdri-
vende fonde og større virksomheders bæredygtighedsrapportering - en helt anden 
boldgade. I min fritid har jeg arbejdet i en morgencafé for hjemløse og andre 
udsatte og lavet mad i Food Not Bombs, som er blevet delt ud til gadens folk fra 
en ladcykel. 
 
Jeg glæder mig utroligt meget til at arbejde for en organisation, hvor det er de san-
de eksperter, som bestemmer kursen. Jeg glæder mig til at gøre opmærksom på de 
juridiske konstruktioner, der skaber hjemløshed, fastholder personer i hjemløshed 
eller skaber problemer for hjemløse. Jeg ser frem til at finde helt konkrete løsninger 
og tiltag, som vi sammen kan kæmpe for og jeg vil gøre mit bedste for at beskytte 
folks rettigheder. emma@sandudvalg.dk



KALENDER            TID              STED                      INFO/TILMELDING 

AUGUST
16/8   Evaluering af Folkemøde       Kulturmaskinen, Farvergården 7, Odense           SAND, tlf. 89937060
22/8   Bestyrelsesmøde i SAND            10.30-15        Mødecenter Odense, Buchwaldsgade 48, Odense        Ask, tlf. 20987921
30/8   Temadag: Hjemløsereformen         10-15    Mødecenter Odense, Buchwaldsgade 48, Odense     SAND, tlf. 89937060

SEPTEMBER 
20-21/9   Bisidderkursus                           10.00    Brogården, Abelonelundvej 40, Middelfart            SAND, tlf. 89937060

TILMELDING PÅ SANDUDVALG.DK – TRANSPORTEN VIL VI GERNE HAVE DIN BOFORM BETALER. ELLERS RING TIL SAND PÅ 89937060
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